DOI 10.37882/2223–2966.2022.01–2.17
ИССЛЕДОВАНИЕ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ СЛОЖНОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ
КОНТРОЛЬНЫХ СУММ ДЛЯ АЛГОРИТМА CRC В ЗАВИСИМОСТИ
ОТ РАЗРЯДНОСТИ ПОРОЖДАЮЩЕГО ПОЛИНОМА
Турдиев Одилжан Акрамович
Аспирант, ФГБОУ ВО «Петербургский
Государственный Университет Путей Сообщения
Александра I», г. Санкт-Петербург.

redundancy code, batch errors, erroneous bits, integrity.
ИНФОРМАТИКА,  ВычИСЛИТЕЛьНАЯ  ТЕХНИКА  И  УПРАВЛЕНИЕ
52 Серия: Естественные и технические науки №1-2 январь 2022 г.
Таблица 1. Популярные стандартизованные порождающие полиномы [9]
Название Порождающие полиномы
CRC-4-TU 4 1x x+ +  (ITU G.704)
CRC-5-EPC 5 3 1x x+ +  (Gen 2 RFID)
CRC-5-ITU 5 4 2 1x x x+ + +  (ITU G.704)
CRC-5-USB 5 2 1x x+ +  (USB token packets)
CRC-6-ITU 6 1x x+ +  (ITU G.704)
CRC-7 7 3 1x x+ +  (ITU-T G.707, ITU-T G.832, MMC, SD)
CRC-8-CCITT 8 2 1x x x+ + +  (ATM HEC), ISDN Header Error Control and Cell Delineation ITU-T I.432.1 (02/99)
CRC-8-Dallas/Maxim 8 5 4 1x x x+ + +  (1-Wire bus)
CRC-8 8 7 6 4 2 1x x x x x+ + + + +  (ETSI EN302 307, 5.1.4)
CRC-8-SAE J1850 8 4 3 2 1x x x x+ + + +
CRC-10 10 9 5 4 1x x x x x+ + + + +
CRC-11 11 9 8 7 2 1x x x x x+ + + + +  (FlexRay)
CRC-12 12 11 3 2 1x x x x x+ + + + +  (системы телекоммуникации)
CRC-15-CAN 15 14 10 8 7 4 3 1x x x x x x x+ + + + + + +
CRC-16-IBM 16 15 2 1x x x+ + +  (Bisync, Modbus, USB, ANSI X3.28,)
CRC-16-CCITT 16 12 5 1x x x+ + +  (X.25, HDLC, XMODEM, Bluetooth, SD и др.)
CRC-16-T10-DIF 16 15 11 9 8 7 5 4 2 1x x x x x x x x x+ + + + + + + + +  (SCSI DIF)
CRC-16-DNP 16 13 12 11 10 8 6 5 2 1x x x x x x x x x+ + + + + + + + +  (DNP, IEC870, M-Bus)
CRC-24 24 22 20 19 18 16 14 13 11 10 8 6
3 1
x x x x x x x x x x x x
x x
+ + + + + + + + + + + +
+ +
(FlexRay)
CRC-24-Radix-64 24 23 18 17 14 11 10 7 6 5 4 3 1x x x x x x x x x x x x x+ + + + + + + + + + + + +  (OpenPGP)
CRC-30 30 29 21 15 13 12 11 8 7 6 2 1x x x x x x x x x x x x+ + + + + + + + + + + +  (CDMA)
CRC-32-IEEE802.3
32 26 23 22 16 12 10 8 7 5 4 2 1x x x x x x x x x x x x x+ + + + + + + + + + + + +  (V.42, MPEG-2,
PNG, POSIX cksum)
CRC-32C (Castagnoli)
32 28 27 26 25 23 22 20 19 18 14
13 11 10 9 8 6 1
x x x x x x x x x x x
x x x x x x
+ + + + + + + + + + +
+ + + + + +
CRC-32K (Koopman)
32 28 27 26 25 23 22 20 19 18 14 13
11 10 9 8 6 1
x x x x x x x x x x x x
x x x x x
+ + + + + + + + + + + +
+ + + + +
CRC-32Q 32 31 24 22 16 14 8 7 5 3 1x x x x x x x x x x x+ + + + + + + + + + +
ИНФОРМАТИКА,  ВычИСЛИТЕЛьНАЯ  ТЕХНИКА  И  УПРАВЛЕНИЕ
53Серия: Естественные и технические науки №1-2 январь 2022 г.
целостность. Процесс формирования и  проверки CRC
может быть достаточно трудоемким, при использова-

дартизованные и  рекомендованные порождающие
полиномы для алгоритма CRC приведены в  таблице
1, где показаны название стандарта и  порождающий
полином: например, запись 4 1x x+ +  эквивалентна
4 3 2 01 0 0 1 1 10011x x x x x⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ =  (в  двоичном
виде).
Значение результата реализации алгоритма CRC
есть остаток от деления двоичной последовательность
( )M x , соответствующей входным данным, на порожда-
ющую двоичную последовательность ( )G x  степени r.
Каждой конечной последовательности битов взаим-
но однозначно ставится в  соответствие двоичный по-
лином, последовательность коэффициентов которого
представляет собой исходную последовательность. На-
Название Порождающие полиномы
CRC-64-ISO 64 4 3 1x x x x+ + + +  (HDLC — ISO 3309)
CRC-64-ECMA
64 62 57 55 54 53 52 47 46 45 40 39
38 37 35 33 32 31 29 27 24 23 22 21
19 17 13 12 10 9 7 4 1